ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
КАА-ХЕМ КОЖУУН
БОЯРОВКА СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН
ДОКТАААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СУМОНА БОЯРОВКА
КАА-ХЕМСКОГО РАЙОНА

02 октября  2023 года № 17
с. Бояровка

[bookmark: _GoBack]О предварительных итогах социально – экономического развития сельского поселения сумона Бояровка
Каа-Хемского района за 9 месяцев 2023 года

Администрация сельского поселения сумона Бояровка Каа-Хемского района отмечает, что социально-экономическое развитие района за 9 месяцев 2023 года осуществлялось по приоритетным направлениям, определенным прогнозом социально-экономического развития сельского поселения сумона Бояровка Каа-Хемского района на 2023 год.
 За январь – октябрь 2023 года в бюджет сумона поступило 4310 тыс. рублей, из них:
	налог на доходы физических лиц – 88 023,08 рублей;
	налог на имущество физических лиц – 10673,25 рублей;
	земельный налог – 75 017,92 рублей;
	платные услуги – 8,0 тыс. рублей;
	дотации – 2098 тыс. рублей;
	субвенции– 138 тыс. рублей;

	На территории сумона по состоянию на 01.10.2023 года имеется: 4 магазина, социальные учреждения: МБОУ СОШ-1, МБДОУ «Дюймовочка», СДК, ФАП, Администрация. 4 крестьянско-фермерских хозяйств, во исполнение закона «О самозанятых» зарегистрировались в качестве самозанятых 1 человек. 58 личных подсобных хозяйств, которые занимаются животноводством.
	По состоянию на 1 октября 2023 г в хозяйствах всех категорий поголовье КРС составило  всего 490  голов, в том числе коров 126 голов. Лошадей 170 голов, свиней 28  голов, птиц 24, из них гусей 0, кроликов 5. МРС 719 голов, пчелы медоносные (семьи) – 60 улей.
Общее число официально зарегистрированных безработных граждан в центре занятости населения сумона на 01 октября 2023 года составило 11 человек.
            В январь – октябрь  г.  по данным ФАП рождаемость составила 9 детей. Умерло всего населения 3 человека.  Естественный прирост составил -6 человек.

	Общее количество зарегистрированных преступлений на территории сумона 0.

            На основании вышеизложенного, администрация сельского поселения сумона Бояровка Каа-Хемского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию о предварительных итогах социально- экономического развития района за 9 месяцев 2023 года и о ходе выполнения прогноза социально- экономического развития Каа-Хемского района на 2023 год.
2. Руководителям учреждений, организаций всех форм собственности обсудить итоги работы учреждений и организаций за 9 месяцев 2023 года, принять меры по реализации прогноза социально-экономического развития района на 2023 год.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель администрации
сельского поселения сумона Бояровка                                                    Намзырай А.В.

[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f8/Tyva_Kaa-Khemsky_kozhuun.png]
	Администрация сумона Бояровка Каа-Хемского района

Площадь – 67014 км²
Население – 600 чел.
Глава – Доржу-оол Айланмаа Ховалыговна
Председатель администрации – Намзырай Айдыс Владимирович

Основными направлениями на 2023 год были:
1. Продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике алкоголизма и наркомании.
2.Помощь и организация строительства домов для детей сирот в рамках государственной программы «Обеспечение жильем детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в выделенном земельном участке на территории сумона.
3. Продолжить работы по благоустройству, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом.
4. Произвести капитальный ремонт спортивного зала МБУ СДК с. Бояровка
5. Строительство и благоустройство «Аллея Славы» в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».

I.Демографическая ситуация сумона Бояровка
Численность населения сумона Бояровка   составляет 600 человек. Из них – мужчин 311;  женщин – 289. Из них трудоспособных граждан 451, старше трудоспособного возраста – 64 человек,  работающие – 129 человек,  Состоящие на учете в ЦЗН – 11 граждан. Пенсионеры – 58.
  Количество семей – 109, в них детей 225. В том числе малоимущие семьи 33, в них детей 91; крайне-бедные -3, в них детей 4;  неблагополучные семьи 15, в них детей 45;  семьи находящиеся в социально-опасном положении-0, в них детей 0;   молодые семьи 48, в них детей 96;  многодетные семьи  37, в них детей 131; неполные семьи 3 , в них детей 3; опекунские семьи - 7, в них детей 11; студенческие семьи -4, в них детей - 4; Всего инвалидов - 40, детей инвалидов до 16 лет - 3.
Ветераны труда 8, Участники трудовых фронтов - 0. Одинокие престарелые 6.
  Участников боевых действий 5.  Юношей проходящих службу в рядах Российской армии 5.
Мобилизированные граждане - 2. Служат и участвуют в СВО - 2  парней, контрактники – 2.
На учете психиатра 8, наркомании 6, психически больных 8,  беременных 8.
Осужденных - 5, освободившиеся из мест лишения свободы 5.
Рождаемость 9 детей, из них мальчиков-5, девочек- 4; 6. Младенческая смертность 0. Умерло 3 человека, в том числе 2 женского пола пола, 1 мужского пола. Брак зарегистрировали  – 0; расторгли- 1.
  За 9 месяцев в администрацию сельского поселения обратилось 389 граждан, это в основном справки о составе семьи,  выписки, заявления на выделение земельных участков, поступило 3 обращений,     Чаще всего жители обращаются с вопросами по благоустройству придомовых территорий (уличное освещение, вывоз ТКО и т.д.), отлов бездомных
животных (собак).     По всем обращениям приняты необходимые меры.
По сумону КРС всего 490 голов, в том числе коров 126 голов. Лошадей 170 голов, свиней 28  голов, птиц 28, из них гусей 0, кроликов 5, пчелы медоносные (семьи) – 60 улей. МРС 719 голов.
      За 9 месяцев 2023 г. с января месяца по настоящее время вынесено    16 постановлений и 13 распоряжений.
Местный бюджет сумона Бояровка на 2023 год составляет по доходам – ( четыре миллиона четыреста девять рублей) 4309 409,04 рублей, исполнено 40310 929,42 (четыре миллиона девятьсот двадцать девять рублей), по расходам- (четыре миллиона семьсот сорок шесть рублей  ) 4298 746,92 рублей,   1. Налог на доходы физических лиц- – 88 023,08.  2. Налог на имущество физических лиц- 10673,25.  Самооблажение: Всего домохозяйств – 158 домов. Собрано денег по самообложению 500 рублей, это получается 1 человек.

    Благоустройство.  На территории поселения регулярно проводится работа с населением через информационные стенды, подворовые обходы, личные беседы, вручение памяток, листовок по соблюдению Правил благоустройства и санитарного содержания территории: о необходимости уборки  мусора, опавшей листвы;
о своевременном уничтожении сорной растительности; о запрете
сжигания отходов, мусора, листьев, сухой растительности в пожароопасный
период,   за отчетный период работа по благоустройству
выполнялся посредством субботников. В них активно принимают участие
сотрудники Администрации поселения,  культуры, общеобразовательные учреждения,  и неравнодушные жители поселения. Ко дню защиты детей проведены благоустроительные косметические работы детских и игровых площадок , очищена  свалка        - установлены 2 бункера для сбора мусора. 2 раза весной и осенью была произведена работа по опашке земли вокруг территории  сумона Бояровка.

Строительство:    Ввод жилья: 0.
	На территории сумона находится 2 образовательных учреждений: школа и детский сад. МБОУ СОШ Бояровка  - 11 классов. Обучается 117 учеников, из них 58 мальчиков и девочек 59. Всего учителей-  22: с высшим образованием-21 , со средним-  3, из них с высшей категорией-4, первой категорией -13, СЗД-5, молодые специалисты-1 .  В школе всего 11 класс-комплектов, также функционирует 2 класса ЦОС, 2 кабинета точка роста, всего участников губернаторского проекта «ОРВО»- 16.
Учащиеся с 1 по 4 классы всего 53 детей обеспечены бесплатным  горячим питанием, дети с ОВЗ 15. Средняя стоимость одного обеда -85,25 копеек.
Муниципальное дошкольное учреждение детский сад «Дюймовочка» функционирует с 1979 года.
Детский сад по проекту рассчитан на 78 детей, а фактически посещают 45 воспитанников в возрасте от 1,6 до 7 лет, в группе кратковременного пребывания 2детей. В детском саду сформировано 4 разновозрастные группы общеразвивающей направленности. Из них:
- младшая  группа – 18 детей;
- вторая младшая группа – 20 детей;
- средняя группа – 20 детей;
- старшая группа – 20 детей.
V.Оценка кадрового обеспечения.
      Детский сад укомплектован  педагогами на 100% процентов  согласно штатному расписанию. Всего работают 28 человек. Педагогический коллектив детского сада насчитывает 6 специалистов.
    Аттестация педагогических кадров

	Всего
	Первая квалификационная категория
	Без категории

	6
	2
	4

    Курсы повышения квалификации в 2023 году прошли 4  работников детского сада, из них 4 педагога.

Уровень образования педагогических кадров

	Всего
	Высшим образованием
	Средним специальным образованием
	Без образования

	6
	1 (17%)
	5 (83%)
	0

                         Обеспечение охвата детей-инвалидов в ДОУ.
       Детей инвалидов посещающих в ДОУ нет.
 В учреждениях проведены качественная подготовка к учебному году. Обновлены уголки по интересам, произведен косметический ремонт, сделали озеленение участка, сменили песок в песочницах, произведен  ремонт. Отопительный сезон проходит без происшествий. Все котельные работают в штатном режиме.
    ФАП. За 2023 год  обслужено 148 вызовов на дому, из них 3 криминальные.
За отчетный период родились 9 детей, из них 4 девочки,  5 мальчиков. Умерли 3, 2 от несчастного случая,  1 от болезни . По возрасту:, 40 лет – 1, 41 лет -  1, 80 лет – 1.
Социально-значимые заболевания:
По туберкулезу  на учете состояло 4 человек.   Итого состоит 4 больных. Охват населения по флюорообследовании 97,5%.  Вновь выявленных больных нет.
Хронический алкоголизм, на учете состоит 2 больных
Хроническая наркомания, на учете состоит 4 больных
Онкологические заболевания, на учете состоит 3 больных. Запущенный случай 1.
Первичный выход на инвалидность 2 взрослых, пенсионеры и  1 ребенок.
Против гриппа вакцинировано 170 детей , взрослое население от гриппа вакцинированы 87 человек. За 2023 год было  всего 5 выезда врачей нашего ЦКБ.
С целью предотвращения несчастных случаев и своевременное выявление семей нуждающихся в помощи проводятся ежедневные, еженедельные плановые и неплановые  проверки неблагополучных семей, к категории семей неблагополучных относятся  15 семей. Также проводится контроль  условий проживания детей в семьях опекунов (попечителей), усыновителей, патронажных воспитателей. С этой целью  проводится обследование жилищно-бытовых условий указанных семей. В банке данных  за 9 месяцев  2023 года 7 приемных семей, семьи с безнадзорными детьми-0, в социально-опасном положении 0. Во время посещения семей на дому, специалистами администрации  и председателями общественных организаций, а также их членами  даются им консультации по воспитанию и содержанию своих детей, а также составляются акты жилищно-бытовых условий семьи. За 9 месяцев всего составлено  6 актов  администрацией сумона.
    2.2.  На учете в КДН  состоялись 3 неблагополучные семьи, с этими семьями проведена большая работа совместно с ПДН и КДН администрации кожууна, в итоге родители этих двух семей вылечились от алкоголя, в настоящее время семьи ведут трезвый образ жизни.    С родителями  несовершеннолетних постоянно проводятся  беседы, имеется контроль со стороны классного руководителя, также общественных советов сумона.  Совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, ведутся систематические работы по профилактике  правонарушения среди несовершеннолетних. Классными руководителями ежедневно проводится профилактическая работа и контроль несовершеннолетних. Всего оформлено актов жилищно-бытовых условий семьи несовершеннолетних 6.
Также в сумоне реализуется социальные проекты «Соцконтракт» по направлению ЛПХ получили 0 участника, «Соцконтракт» по 2 - му направлению 1. «Социальный уголь» получили 12 семей. «Народный картофель» - 10 семей.
  По состоянию на 01.10.2023гг. по данным Налоговой службы в Едином Реестре субъектов малого и среднего предпринимательства зарегистрировано:      индивидуальные предприниматели – 4  единиц, в них работают –  5  человек , и крестьянские фермерские хозяйства (КФХ) – 4 единиц. ЛПХ- 58.
Во исполнение закона «О самозанятых» зарегистрировались в качестве самозанятых  в сумоне  зарегистрировано 1 человек,
Уличное  освещение деревни реализуется всю ночь.
С целью повышения безопасности организованы ежедневные выходы участников ДНД по графику, дежурные проводят рейды на улицах,  в местах скопления, социальных объектах сумона.

Проблемные вопросы: По детскому саду:
1. Строительство нового детского сада (замена окон).
По ФАПу:
1. Строительство нового ФАПа. По плану в 2024 году.
2. Бродячие собаки.
3. Уличное освещения центральной главной улицы.
4. Асфальтирование дороги по ул. Гагарина.

image1.wmf

image2.png